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Referat fra bestyrelsens 11. møde          
 
Fredag den 8. november 2019 kl. 8:00-10:30  
Esrum Møllegård, Klostergade 12, 3230 Græsted 

 
Tilstede:  
Anders Gerner Frost  
Annette Sørensen  
Benedikte Kiær 
Carl Bruun 
Kirsten Jensen 
Kirsten Skovsby 
Lars Jonsson 
Mette Aaskov Knudsen  
Ole Lass Jensen 
Peter Skat Nielsen 

Poul Erik Pedersen 
Steffen Jensen 
 
Lene Brøndal (observatør) 
Katrine Skaar Jessen (referent) 
Lars Rudfeld (observatør) 
Marianne Lund Ujvári (observatør) 
 
Afbud:  
Freja Brabæk Kristensen  
Jens Bjerregaard  
Jette Haugaard 

 
1. Godkendelse af dagsorden (1 min.) 

Dagsordenen blev godkendt.  
 

2. Orientering fra formanden (5 min.) 
• Projektudvikler Anders Kring er blevet far til en lille pige i mandags. 

• I eftermiddag deltager formand Carl Bruun, sekretariatschef Marianne Ujvári og projektudvikler Lars 
Rudfeld i et møde på RUC omkring nationalparkernes rolle i at skabe mere natur i Danmark.  

• Ministeriet forventer at sende en ny bekendtgørelse i høring, hvor Gurre Slotruin er med. Høringen 
forventes afsluttet, inden høringen af nationalparkplanen slutter, og derfor er Gurre Slotsruin stadig 
med i planudkastet.  

• Nationalparken indgår i Naturstafetten, som er en del af en stor DR-satsning i 2020 ved navn ”Vores 
Natur”, men vores rolle er endnu ikke afklaret.  

• De brune motorvejsskilte forventes at komme op i starten af 2020.  

• Budget for 1. halvår 2020 blev godkendt den 14. marts 2019, og bestyrelsen vil blive præsenteret for 
det igen på et senere møde. Budgettet for 2. halvår vil blive behandlet på et senere møde, når vi ved 
mere om vores bevilling. 

• Sekretariatet sender på opfordring referatet fra fokusgruppeinterviewet den 17/9 med Rambøll til 
bestyrelsen. 
 

3. Økonomiopfølgning for 3. kvartal og prognose for 4. kvartal 2019: Orientering (10 min.) 
I årets første tre kvartaler er der bogført udgifter for 2.207.312 kr., og prognosen for udgifterne i 4. kvar-
tal er 1.590.055 kr., hvilket giver et forventet mindreforbrug på 116.533 kr. i forhold til de budgetterede 
3.913.900 kr. 
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Sekretariatet indstiller:  
1. At bestyrelsen tager økonomiopfølgningen til efterretning. 
 
Beslutning:  
Bestyrelsen godkendte økonomiopfølgningen. Sekretariatschef Marianne Ujvári orienterede om proble-
matikken omkring feriepengehensættelser, hvilket også er gældende i de andre nationalparker.  

 
Bilag 3 Økonomiopfølgning 3. kvartal og prognose for 4. kvartal 2019. 

 
4. Nationalparkplan 2. udkast: Beslutning (50 min.) 

Bestyrelsen modtager nationalparkplanen i 2. udkast med kurér i uge 44. Sekretariatet har tilrettet pla-
nen efter bestyrelsens kommentarer og beslutninger på mødet den 22. oktober og medsender  
ændringslog, som besluttet på samme møde. 
 
På bestyrelsesmødet blev det også besluttet at afvente forslag til nationalparkplanen fra Halsnæs Kom-
mune og fra lodsejerforeningen Landbrugere i Kongernes Nordsjælland til behandling på mødet den 8. 
november. 
 
Sekretariatet indstiller:  
1. At bestyrelsen tager de redaktionelle ændringer fra version 1 til 2 til efterretning. 
2. At bestyrelsen godkender de indholdsmæssige, væsentlige ændringer, som fremkom under bestyrel-

sesmødet d. 22. oktober, som beskrevet i bilag 4A. 
3. At bestyrelsen drøfter, hvordan forslag fra Halsnæs Kommune og fra Landbrugere i Kongernes Nord-

sjælland evt. kan indgå i nationalparkplanen. 
 
Beslutning: 
Bestyrelsen godkendte efter forslag fra Peter Skat, at nationalparkloven vedlægges som bilag.  
Ad 1:  

Bestyrelsen tog de redaktionelle ændringer til efterretning. 
Ad 2:  

Bestyrelsen godkendte en præcisering af punkt 1 i ændringsloggen, som sekretariatet efterfølgende op-
daterer.  
Bestyrelsen godkendte de øvrige ændringer i ændringsloggen.  
Ad 3:  

Et supplerende bilag til Bilag 4B blev runddelt til bestyrelsen på mødet, som godkendte det.  
Et supplerende bilag til Bilag 4C blev runddelt til bestyrelsen på mødet, og bestyrelsen var enig om at 
drøfte punktet på mødet den 2. december.  

 
Bilag 4A Ændringslog - væsentlige ændringer 

Bilag 4B Forslag fra Halsnæs Kommune 

Bilag 4C Forslag fra Landbrugere i Kongernes Nordsjælland 

 

5. Status for miljørapport: Drøftelse (15 min.) 
Udkast til nationalparkplan er omfattet af kravet om en miljøvurdering af planer og programmer, jf. lov 
om miljøvurdering. Formålet med miljørapporten er give offentligheden oplysninger om hvilke evt. væ-
sentlige påvirkninger, som gennemførelse af planen kan få for miljøet. Miljøet skal forstås i bred forstand 
(inkl. natur, kulturarv, landskab og lokalsamfund).  
 
Miljørapporten skal udsendes i offentlig høring sammen med udkastet til nationalparkplanen og skal så-
ledes ligge færdig samtidig med planudkastet. 
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Det fremgår af projektdokumentet vedrørende nationalparkplanprocessen, vedtaget på bestyrelsesmø-
det den 29. januar 2019, at der skal foreligge et udkast til miljørapport den 1. november 2019.  
 
Sekretariatet er ved at udarbejde udkast til miljørapport, som vil blive eftersendt til bestyrelsen den 1. 
november med henblik på drøftelse på bestyrelsesmødet den 8. november 2019. Sekretariatet vil rede-
gøre nærmere for indhold og status på bestyrelsesmødet. 
 
Sekretariatet indstiller: 
1. At bestyrelsen drøfter udkastet. 
2. At sekretariatet færdiggør udkastet efter bestyrelsesmødet med henblik på endelig godkendelse på 

mødet den 2. december 2019 til udsendelse sammen med planudkastet. 
 
Bilag 5 Miljørapport vedr. udkast til Nationalparkplan 2020-2026 (eftersendt den 1. november) 
 

Beslutning: 
Ad 1:  
Bestyrelsen drøftede, roste og godkendte miljørapporten med en enkelt kommentar.  
Ad 2: 
Bestyrelsen fulgte indstillingen.  
 

6. Offentlig høring af Nationalparkplan 2020-2026: Drøftelse (15 min.)  
Tidsplanen for den offentlige høring er i hovedtræk følgende: 

• 2/12: Bestyrelsen vedtager høringsudkastet til Nationalparkplan 2020-2026. 

• 4/12: Høringsudkastet offentliggøres på høringsportalen og på www.nationalparkkongernesnor-

dsjaelland.dk.  

• 26/2: Høring slut. 

 

Sekretariatet foreslår: 

• At høringsudkastet trykkes og distribueres til alle lodsejere, der har lagt jord ind i nationalparken, 

med tilhørende høringsbrev.  

• At følgende aktører orienteres om høringen via elektronisk post: 

o foreninger og myndigheder jf. loven om nationalparker 

o de, der har sendt ideer ind til nationalparkplanen 

o foreninger, der har indstillet kandidater til rådet.  

 
Sekretariatet indstiller:  
1. At bestyrelsen tager tidsplanen til efterretning. 
2. At bestyrelsen drøfter omfanget af distribution af planen og information, om at den offentlige høring 

er påbegyndt. 
 

Beslutning:  
Et supplerende bilag ”Forslag til informationsvirksomhed i forbindelse med høringsfasen” blev delt ud til 
bestyrelsen.  
Marianne Ujvári orienterede om, at høringsmaterialet ikke kan lægges på høringsportalen, da en natio-
nalpark ikke er en offentlig myndighed. Høringsmaterialet lægges på hjemmesiden og annonceres i dag-
blade og lokalaviser.  
Kommunerne foreslog, at de også kan lægge høringsmaterialet på deres hjemmeside.  
Bestyrelsen besluttede, at byrådsmedlemmerne i de fem kommuner skal have en digital udgave af pla-
nen. Sekretariatet skriver en sagsfremstilling til kommunerne.  
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Bestyrelsen besluttede, at de grønne råd i kommunerne også skal have en digital udgave af planen.  
Bestyrelsen tilsluttede sig, at der afholdes ét offentligt møde.   
Bestyrelsen besluttede, at der sendes en trykt udgave af planen til de 241 lodsejere, der har lagt jord ind 
i nationalparken, og kommunerne gav sekretariatet tilsagn om, at de vil levere adresseoplysninger på de 
241 lodsejere, hvilket er hjemlet i lov om nationalparker. 
 

7. Turismeudvikling i Nationalpark Kongernes Nordsjælland: Drøftelse (15 min.) 
VisitNordsjælland har fået kr. 1.546.805 fra Erhvervsfremmebestyrelsen til projektet Turismeudvikling i 
Nationalpark Kongernes Nordsjælland. Forventet startdato var 1/9-2019, og slutdato er 31/8-2021. 

 
Sekretariatet har givet VisitNordsjælland tilsagn om at bidrage til projektet med 400 medarbejdertimer 
fordelt på to år – under behørig hensyntagen til de øvrige opgaver, sekretariatet har.  
 
Aktiviteter i projektet: 

1. Desk research (efterår 2019): Indsamle eksisterende viden om, hvordan turismeoplevelser kan 

udvikles på baggrund af erfaringer fra danske og udenlandske nationalparker 

2. Identificere målgrupper: Udpege relevante målgrupper og undersøge deres krav og behov 

3. Forslag til aktiviteter: Der udvikles forslag til ”pakker” med aktiviteter; overnatning, vandring, 

bespisning, arrangementer.  

4. Én operatør: muligheden for at lave ”forpagtningsaftale” med én operatør, der så udbyder alle 

pakker og oplevelser, undersøges.  

5. Knudepunkter: Knudepunkter (indgange) identificeres, f.eks. med udgangspunkt i en zonering af 

nationalparkens områder. 

6. Økonomisk betydning: Nationalparkens økonomiske betydning undersøges.  

 

Sekretariatet indstiller:  
1. At bestyrelsen diskuterer, om der er særlige holdninger til projektet, som sekretariatet skal bringe 

med ind i projektet.  
 

Bilag 7 VisitNordsjællands ansøgning om midler fra puljen til lokale og tværgående turismeprojekter 

 
Beslutning:  
Bestyrelsen besluttede, at sekretariatet udarbejder en sagsfremstilling til bestyrelsen om nationalpar-
kens arbejde med projektet, og hvordan bestyrelsen skal inddrages i projektet.  
 

8. Orientering fra medlemmerne (10 min.) 
Lars Jonsson orienterede om, at Landbrug & Fødevarer har holdt delegationsmøde, hvor hovedtemaet 
var klima.  
 
Mette Aaskov Knudsen orienterede om, at Skovskolen har bidraget til Nordisk Råds bog Naturvejledning i 
Norden http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:norden:org:diva-5743. 
  
Ole Lass Jensen orienterede om parforce-udstillingen ved Skodsborg St., som er en vandreudstilling, der 
evt. vil kunne komme rundt i flere kommuner, hvis der er ønske om det.   
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9. Kommende møder (5 min.) 
2019: 

Mandag d. 2/12 kl. 18.30-21.00 (inkl. julefrokost) 
 

1. halvår 2020: 

Torsdag d. 30/1 kl. 16.30-19.00 
Tirsdag d. 24/3 kl. 16.30-19.00 
Onsdag d. 6/5 kl. 16.30-19.00 
Torsdag d. 25/6 kl. 16.30-19.00 
 

10. Evt. (5 min.) 
Lars Jonsson fremsatte ønske om, at vi evaluerer formen på bestyrelsesmøderne på et senere møde. 

 
11. Godkendelse af referat med underskrifter (5 min.) 

Benedikte Kiær ankom til mødet kl. 8.15 efter behandlingen af punkt 2. Anders Gerner Frost forlod mø-
det kl. 10 efter behandlingen af punkt 6. Bestyrelsen godkendte referatet. 




